¹⁶³ *QDDSC*, q. 1, arg. 8: „Praeterea, forma est quo aliquid est. Quidquid ergo compositum est ex quo est et quod est, est compositum ex materia et forma. Omnis autem substantia spiritualis creata composita est ex quo est et quod est, ut patet per Boetium in libro *De hebdomadibus*. Ergo omnis substantia spiritualis creata est composita ex materia et forma”.

¹⁶⁴ *QDDSC* q. 1, ad 8: „Ad octavum dicendum quod non idem est componi ex quod est et quo est, et ex materia et forma. Licet enim forma possit dici quo aliquid est, tamen materia non proprie potest dici quod est, cum non sit nisi in potentia. Sed quod est, est id quod subsistit in esse, quod quidem in substantiis corporeis est ipsum compositum ex materia et forma, in substantiis autem incorporeis est ipsa forma simplex; quo est autem, est ipsum esse participatum, quia in tantum unumquodque est, in quantum ipse esse participat. Unde et Boetius sic utitur istis vocabulis in libro *De hebdomadibus*, dicens, quod in aliis praeter primum, non idem est quod est et esse”.

¹⁶⁵ *QDDSC* q. 1, co.

łach nie ma złożenia z formy i materii, a jedynie złożenie z istnienia i istoty, z istnienia i formy.

Osobliwą interpretację *De hebdomadibus* można znaleźć w *Questiones quodlibetales II* (powstały prawdopodobnie w latach 1252–1256). Kwestia 2 i artykuł 1 w tym zbiorze kwestii kwodlibetalnych zawierają pytanie o złożenie z istoty i istnienia w substancji anioła. Odpowiedź jest znacząca, gdyż autorytetem Boecjusza potwierdzona zostaje różnica między substancją stworzenia, które ma istnienie, a samym jego istnieniem. Istnienie nie jest czymś, co by pochodziło z istoty, jest czymś dodanym, czymś przyłączonym do substancji (z tego powodu jest nawet określone jako przypadłość substancji, co poświadcza wyraźną obecność awicennianizmu w myśli XIII-wiecznej). Istnienie jest tym, w czym substancja partycypuje, co ostatecznie oznacza, że posiadanie aktualności jest świadectwem aktualizacji, jakiej dokonuje istnienie względem tego, co jest¹⁶⁶.

Scriptum super libros Sententiarum (pisane w latach 1252–1257) było pierwszym obszernym wykładem zagadnień teologicznych. Dystynkcja Boecjańska została w nim wykorzystana do powiązania *esse* – *quod est* z istotą rzeczy (*quidditas*) a *quod est*, a więc *essentia*, związane jest z *suppositum*. Z pozoru może się to wydawać „postawieniem sprawy na głowie” w myśli Akwinaty. Jednak trzeba podkreślić, że to powiązanie służy odróżnieniu istoty rzeczy i podmiotu, który jest „tym, co jest”. Zatem największe wątpliwości budzi potraktowanie *quidditas* jako tego, dzięki czemu dana rzecz jest (z perspektywy *De ente et essentia* wiemy, że jest to definicyjne określenie istoty). Można to zinterpretować esencjalnie, jednak warto pamiętać, że istnienie, nawet jeśli jest pierwszym aktem bytu, jest ograniczane właśnie przez istotę. Tomasz daje subtelną wskazówkę, że o tyle można mówić o istocie jako tym, dzięki czemu rzecz jest tą rzeczą (człowieczeństwo człowieka), o ile nabywa ona *esse* od Boga, który jest samym istnieniem¹⁶⁷. W innym